Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

1

Comitê de Investimentos

Ata n° 21/2020–aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às dez horas e
trinta minutos, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos na sede deste Instituto
e por meio remoto os Srs. Clayton Faria Schmidt– Presidente do Comitê, Jean Mamede de
Oliveira, Wilson Paschoal dos Santos, José Daniel Rodrigues, Maristela Regina Teodoro
Costa e o Presidente do Bertprev Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade. Iniciou-se a
análise conjuntural de mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas,
constatamos os seguintes parâmetros, com base nas informações das atas do COPOM e
relatório Focus de 15/05/2020, merecedores de destaque:

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 06/04/20 a 06/05/20 2020 Redução 3,75% 3,00%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2020 Redução 2,50 2,25

PIB Mediana agregada 2020 Redução -4,11 -5,12

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2020 Elevação 5,00 5,28

Taxa Selic (Expectativas – Médio Prazo –
para final de período)

Mediana Top 5 2020 Redução 2,50 2,25

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana Top 5 2020 Redução 1,95 1,61

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8694 d.u. - 2054) Anbima –19/04/2020 2020 Redução 4,6722 4,6686

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2050) Anbima –19/04/2020 2020 Redução 4,7552 4,6992

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2040) Anbima –19/04/2020 2020 Redução 4,8358 4,663

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2030) Anbima –19/04/2020 2020 Redução 4,3392 4,1089

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2025) Anbima –19/04/2020 2020 Redução 3,2474 2,9932

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2022) Anbima –19/04/2020 2020 Redução 1,5118 1,222

Ibovespa 19/05/2020 2020 Elevação 77.871 80.742

Risco Brasil (JP Morgan) 18/05/2020 2020 Elevação 414 427

Posição dos Investimentos Mar/20–Abr/20 2020 em Mil 512,503 529,408

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

O cenário econômico continua estável quanto à política de juros; a ETTJ apresentou redução
em todos os vértices; o risco Brasil apresentou elevação; o IBOVESPA teve elevação para
80.742 pontos; o relatório semanal dos investimentos em 15/05/2020 indica o patrimônio
de R$ 518.886M. Participaram remotamente da reunião os Srs. Cesar e Fábio representantes
do Banco Itaú. Continuamos atentos aos desdobramentos da pandemia e da crise política e
seus reflexos junto ao mercado financeiro. Determinou o Presidente do Bertprev à dispensa
das assinaturas nessa Ata e APRs com a manifestação, dada através de e-mail já declarado e
cadastrado dos participantes do Comitê de Investimentos e demais envolvidos. Nada mais,
foi encerrada a reunião às 12:45 horas, e lavrada em ata.

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

2

Clayton Faria Schmidt                                                  ________________________________

Wilson Paschoal dos Santos                                        ________________________________

José Daniel Rodrigues                                                   ________________________________

Maristela Regina Teodoro Costa                                ________________________________

Jean Mamede de Oliveira                                             ________________________________

Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade                    ________________________________